Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 26.01.2024 13:56
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.01.2024 № 41
р.п. Парфино

Об утверждении муниципальной
программы Парфинского
муниципального района
«Градостроительная политика на
территории Парфинского
муниципального района на 2024-
2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления Российской Федерации»,
постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 №
643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Парфинского муниципального района,
Парфинского городского поселения, их формирования и реализации», в
целях развития жилищного строительства на территории Парфинского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского
муниципального района «Градостроительная политика на территории
Парфинского муниципального района на 2024 – 2026 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального района
от 26.01.2024 № 41

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Парфинского муниципального района

«Градостроительная политика на территории Парфинского
муниципального района на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел архитектуры и муниципального контроля
Администрации муниципального района (далее -
отдел)

Соисполнители
муниципальной
программы

нет

Цели муниципальной
программы

Создание условий для устойчивого развития
территорий Парфинского муниципального района

Задачи муниципальной
программы

Реализация полномочий Парфинского
муниципального района:
1. В сфере территориального планирования и
градостроительного зонирования
2. В сфере улучшения внешнего вида въездных
групп с использованием штрихового кода (QR-код)

Подпрограммы
муниципальной
программы

нет

Сроки реализации
муниципальной
программы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы с разбивкой
по годам реализации

Объемы финансирования за счет всех источников –
700,667 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации:
2024 год – 700,667 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
из них:
бюджета Парфинского муниципального района –
700,667 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации:

2024 год – 700,667 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной
программы

В результате реализации муниципальной программы
планируется достичь:
Количество разработанных проектов планировки и
межевания территории населенных пунктов – 6 ед.;
Количество утвержденных проектов планировки и
межевания территории населенных пунктов – 6 ед.;
Утверждение схемы территориального
планирования -1 ед.;
Установка информационного знака – 1 ед..

1. Характеристика текущего состояния в сфере
градостроительства, приоритеты и цели муниципальной политики в
указанной сфере

Важнейшими стратегическими задачами градостроительной политики
на территории Парфинского муниципального района являются обеспечение
безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека,
ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования
природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений, а также
создание условий устойчивого экономического развития в части
эффективного использования земли и иной недвижимости всех форм
собственности в интересах удовлетворения потребностей жителей района.

Документом территориального планирования Парфинского
муниципального района является Схема территориального планирования
Парфинского муниципального района, которая утверждается Думой
Парфинского муниципального района (далее - Схема).

В соответствии со статьями 8, 18 Градостроительного кодекса
Российской Федерации и Уставом Парфинского муниципального района
подготовка и утверждение Схемы, а также внесение в нее изменений
относятся к полномочиям Думы Парфинского муниципального района.

Для развития территории Парфинского муниципального района
необходима своевременная актуализация схемы территориального
планирования муниципального района и своевременное внесение изменений
в Схему.

Разработанные и утвержденные проекты планировки территорий
позволят выполнять межевание земельных участков для дальнейшего их
предоставления под строительство объектов капитального строительства или
линейных объектов.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы с
предложениями о мерах по их минимизации

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут
управлять ответственный исполнитель, уменьшая вероятность их
возникновения, следует отнести операционные и финансовый.

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных
- риск ответственного исполнителя и организационный.

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством
участников реализации муниципальной программы. Недостаточная
квалификация и (или) недобросовестность исполнителя может привести к
нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств,
невыполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия
организационных решений, что требует четкой координации деятельности
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения
отдельных мероприятий.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски,
которыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс-
мажорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению
основных макроэкономических показателей, в том числе повышению
инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и
техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному
ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры муниципального
района и потребовать концентрации средств областного и местного
бюджетов на преодоление последствий таких катастроф.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет
осуществляться своевременной корректировкой состава программных
мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих
условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее
эффективного использования выделенных ресурсов.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Отдел организует реализацию муниципальной программы, несет

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых
на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы отдел:
определяет формы и методы управления реализацией муниципальной

программы;
в случае необходимости инициирует внесение изменений в

мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в
соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на

реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом;

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих
полномочий и сферы ответственности.

Управление и контроль реализации муниципальной программы
осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-
график муниципальной программы разрабатывается отделом по
утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и
контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы.

Отдел распоряжением Администрации муниципального района
утверждает План-график муниципальной программы.

Отдел ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика
муниципальной программы первому заместителю Главы Администрации
муниципального района.

Отдел до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой
отчет о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его
согласование с первым заместителем Главы Администрации муниципального
района и направляет его в комитет экономического развития, сельского
хозяйства и природопользования Администрации муниципального района.

4. Перечень целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по годам

№ п/п Наименование целевого показателя Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2023 год)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа Парфинского муниципального района «Градостроительная политика на территории Парфинского

муниципального района на 2024-2026 годы»
1.1. Количество разработанных проектов планировки и межевания

территории населенных пунктов
Единица 0 1 2 3

1.2. Количество утвержденных проектов планировки и межевания
территории населенных пунктов

Единица 0 1 2 3

1.3. Утверждение схемы территориального планирования Единица 0 1 - -
1.4. Установка информационного знака Единица 0 1 - -

5. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнит
ель

Срок
реализа

ции

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
перечня
целевых

показателей
муниципальной

программы)

Источник
финансирования

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа Парфинского муниципального района «Градостроительная политика на территории Парфинского муниципального
района на 2024-2026 годы»

1. Задача 1: Реализация полномочий Парфинского муниципального района в сфере территориального планирования и градостроительного
зонирования

1.1. Выполнение работ по
планировке и межеванию
территории Парфинского
муниципального района

отдел 2024-
2026

1.1.,
1.2.

Бюджет
Парфинского

муниципального
района

0,00 0,00 0,00

1.2. Утверждение схемы
территориального планирования

отдел 2024 1.3. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

500,667 0,00 0,00

2. Задача 2: Реализация полномочий Парфинского муниципального района в сфере улучшения внешнего вида въездных групп с
использованием штрихового кода (QR-код)

2.1. Установка информационного
знака для повышения
привлекательности
муниципального района, для
жителей и гостей

отдел 2024 1.4. Бюджет
Парфинского

муниципального
района

200,00 0,00 0,00

Итого по программе: 700,667 0,00 0,00

6. ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или

источники получения информации
 «Градостроительная политика на территории Парфинского

муниципального района на 2024-2026годы»

№
п/п

Наименование целевого
показателя, единица измерения

Порядок расчета
значения целевого

показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя

1.1. Количество разработанных
проектов планировки и
межевания территории
населенных пунктов

Отдел

1.2. Количество утвержденных
проектов планировки и
межевания территории
населенных пунктов

Отдел

1.3. Утверждение схемы
территориального планирования

Отдел

1.4. Установка информационного
знака

Отдел